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i Till- 

Udkast 

til 

Tyendelov fo r Konger ige t  Danmark .  

(Forelagt Landsthinget den 7de Octoberd 

i § 1» : 

Den,der har fyldt sit 18de Aar, kan gyldigen 
bortfæste sig som Tyende. Yngre Personer 
behøve saavel til sat bortfæste sig som til at 
opsige en Tjeneste Faderens eller anden Vær- 
ges Samtykke. En for en Umyndig af Fade- 
ren eller anden Værge indgaaetTyeridecontract 
kan ikke være forbindende for Tyendet længere, 
end at det, efter at have opnaaet en Alder af 
18 Aar, kan med sædvanligt Varsel (S.45) 
opsige Tjenesten til deri første almindelige Skif- 
tetid cS 12). 

Har en gift Kone taget Tjeneste uden Man- 
dens Samtykke og hun ikke ved hans Fravæ- 
relse har været hindrer i at erhverve saadant 
Samtykke, kan han fordre Contracten strax 
hævet, men derved fortabes Ret til den ikke 
forfaldne Løn, og desuden skulle Fastepengene 
tilbagebetales,» dersom den fra først af paatagne 
Tjenestetid endnu ikke er ndlobenI Paa Koner, 
som leve adskilte i Henseende til Bord og Seng 
fra deres Mænd, er denne Bestemmelse ikke 
anvendelica « V 

S 2. 
Bevilling til at være Fæstemand kan med- 

deles af Øvrigheden paa ethvert Sted, hvor 
der viser sig Trang til at have en Fastemands 
J  Kjøbenhavn kan Ingen drive Forretning 
som Fæstemand uden en saadan Bevilling. Øv- 
righeden fastsætter en passende Betaling, som 
den af samme beskikkede Fæstemand »maa tage 
for sine Forretninger. 

S 3. « « « 
En Fæstemand» skal troligen »meddele«dern, 

som ved hans Medvirkning ville antage et 
Tyende, hvad hari veed om dettes Brugbarhed 
og andre Egenskaber. « » 

Anbefaler han som brugbart eller tilforla- 

deligt et Tyende, om hvilket han veed, at det 
har viist sig udueligt eller er fundet i Utro- 
skab, skal han foruden at erstatte den Skade, 
som Hliusbonden derved lider, bøde fra 5 til 
20 Rbd., og kan efter Omstændighederne, hvis 
han har Bevilling som Fæftemand, dommes til 
at have denne forbrudt, hvilken sidste Følge 
altid indtræder, naar hari anden Gang findes 
skyldig i samme Brøde. 

« S 4. 
Forleder ensFæstemand et Tyende til at 

forlade dets Tjeneste for at antage en anden, 
skal han straffes paa samme Maade, som er 
bestemt i S 3. 

S 5. ) 
Ønsker Nogen sin Tjeneste som Tyende op- 

budt ved Kirkestævne paa Landet, skal Sogne- 
fogden foretage saadan Opbydelse uden Be- 
taling. 

S S. 
Fæstepenge, somsmaatte være givne, afdra- 

ges ikke i Lonnen, naar ei anderledes ved- 
tages. 

S 7. 
Størrelsen og Beskaffenheden af den Løn og 

andet Vederlag, som Tyendet skal have for sin 
Tjeneste, beroer ganske paa Overeenskomsd 
Er derom Intet vedtaget mellem Parterne, da 
skal Tyendet have et saadant Vederlag , som 
paa deri- Tid og det Sted, Contracten blev 
indgaaet, var almindeligt for et Tyende i lig- 
nende Stilling. Hvad i saa Henseende er Re- 
gel, afgjores af Politieøvrighedeii. 

S 8. 
Livree, som af Herskabet leveres, erhverves 

af Tjeneren kun efter de Regler, der ere ved- 
tagne; Ophorer Tjenesten, førend et Livree- 
stykke efter disse Regler er fortjent, har Tje- 
neren eller hans Arvinger ingen Fordring paa 
nogen Deel af Værdien. 

S 9. 
Tjenestetidens Varighed beroer paa Over- 

eenskomstz dog skal det, naar Contracten er 
indgaaet paa flere Aar, eller under saadanne 
Betingelser, at Tyendet derefter kan blive bun- 
det paa flere Aar, staae i Tyendets Magt, imod 


